
DECRETO N.  18738 Del 13/12/2018

Identificativo Atto n.   501

DIREZIONE GENERALE POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E DISABILITA'

Oggetto

AVVISO  PUBBLICO  PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  PROGETTI  PER  LA  GESTIONE
SOCIALE DEI QUARTIERI DI EDILIZIA PUBBLICA IN LOMBARDIA (POR FSE 2014-2020
– ASSE II - AZIONE 9.1.3 E 9.4.2) – APPROVAZIONE MODIFICHE AL MANUALE DI
GESTIONE

L'atto si compone di  _____6___  pagine
di cui ___2____  pagine di allegati
parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’U.O.  RIGENERAZIONE URBANA, HOUSING SOCIALE E SVILUPPO 
DELL’OFFERTA ABITATIVA

VISTI:

• il  Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del  17  dicembre  2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo di 
sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale europeo, sul  Fondo di  coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli  
affari marittimi e la pesca compresi nel Quadro Strategico Comune (QSC) e 
disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo 
sociale europeo e sul Fondo di coesione, e che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio – (Regolamento generale);

• il  Regolamento (UE) N. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013 relativo al  Fondo sociale europeo e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio in cui sono definite le priorità di 
investimento  del  FSE,  declinate  in  relazione  a  ciascuno  degli  obiettivi 
tematici individuati nel citato Regolamento 1304/2013, che devono essere 
concentrati  prioritariamente  sull’occupazione  e  sostegno  alla  mobilità 
professionale; sull’istruzione, rafforzamento delle competenze e formazione 
permanente;  sull’inclusione sociale e lotta contro la povertà ed infine sul 
rafforzamento della capacità istituzionale;

• la Decisione di Esecuzione CE del 17 dicembre 2014C (2014) 10098 final che 
approva  il  Programma  Operativo  Regionale  del  Fondo  Sociale  Europeo 
(POR  FSE)  2014-2020  e  la  Decisione  di  Esecuzione  della  Commissione 
Europea  del  20  febbraio  2017  C  (2014)  di  approvazione  della  relativa 
modifica

VISTO il  Regolamento  (UE,  Euratom)  2018/1046  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio,  del  18  luglio  2018,  che  stabilisce  le  regole  finanziarie  applicabili  al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) 
n.  1301/2013,  (UE)  n.  1303/2013,  (UE)  n.  1304/2013,  (UE)  n.  1309/2013,  (UE)  n.  
1316/2013,  (UE)  n.  223/2014,  (UE)  n.  283/2014  e  la  decisione  n.  541/2014/UE  e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il  Programma Operativo Regionale del  Fondo Sociale Europeo (POR FSE) 
2014-2020 approvato con Decisione di  Esecuzione CE del  17 dicembre 2014 C 
(2014)  10098  final  e  le  successive  modifiche  approvate  con  Decisione  di 
Esecuzione della Commissione Europea del 20 febbraio 2017 C (2017) 1311 final e 
del 12 giugno 2018 C (2018) 3833 final, ed in particolare il piano di finanziamento 
indicante  la  dotazione  finanziaria  complessiva  a  valere  sul  fondo  FSE,  il 

1



cofinanziamento nazionale per il  Programma e per ciascun asse prioritario, con 
importi relativi alla riserva di efficacia;

RICHIAMATI

• la  DGR  n.  6912  del  24  luglio  2017  “Criteri  per  la  definizione  dell’avviso 
pubblico per il finanziamento di progetti per la gestione sociale dei quartieri 
di edilizia pubblica in Lombardia”;

• il  DDS n. 14207 del 15 novembre 2017 “Approvazione dell’avviso pubblico 
per il finanziamento di progetti per la gestione sociale dei quartieri di edilizia 
pubblica in Lombardia - (POR FSE 2014-2020 – ASSE II - AZIONE 9.1.3 e 9.4.2)”;

• il DDUO n. 313 del 12 gennaio 2018 che prorogava i termini di scadenza di 
presentazione delle domande al 15 febbraio 2018, spostando il termine di 30 
giorni;

• il  DDUO  n. 8783 del 15 giugno 2018 che aggiornava il  suddetto Avviso al 
paragrafo D.1 termini temporali;

VISTO l’avviso pubblico, approvato con il decreto n.14207 del 15 novembre 2017 
per  il  finanziamento  di  progetti  per  la  gestione  sociale  dei  quartieri  di  edilizia 
pubblica  in  Lombardia  (Por-Fse  2014-2020  –  asse  II  –  azione  9.1.3  e  9.4.2)  che 
prevedeva lo sviluppo di un progetto in due fasi, i laboratori sociali, e i percorsi di  
inclusione attiva;

VISTO  che  il  suddetto  avviso  includeva  come  parte  integrante  l’Allegato  B 
“Manuale di gestione”, che riportava alle pagine 29, 33 e 45 informazioni relative 
all’ammissibilità e alla rendicontazione dei percorsi di inclusione sociale – definiti  
“PIP” (piani di inserimento personalizzati);

CONSIDERATO che,  a posteriori,  si  è  reso  necessario  semplificare il  processo  di 
rendicontazione  dei  PIP,  che  avviene  sul  sistema  informativo  SIAGE,  da  parte 
dell’operatore accreditato che eroga i servizi;

ACCERTATO inoltre, che, a seguito di tale operazione di semplificazione si è reso 
necessario  procedere  ad  adeguare  il  sistema  informativo  e  di  conseguenza 
aggiornare la procedura descritta nel  Manuale di  Gestione, allegato all’Avviso 
oggetto del presente provvedimento;

RITENUTO opportuno infine

- approvare l’Allegato A, parte integrante del presente atto, che descrive le 
modifiche apportate al Manuale di gestione del suddetto Avviso;

2



– procedere all’aggiornamento del testo integrale del Manuale di Gestione, 
pubblicandone la versione 2.0  sul  sito  web di  Regione Lombardia e  alla 
pagina web:

 http://www.fse.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FSE/Bandi/Dettaglio
Bando/Agevolazioni/laboratori-sociali

DATO ATTO che il presente provvedimento non è inserito in un procedimento, che 
stabilisca il relativo termine;

VISTO che il presente atto non comporta impegno di spesa;

PRESO ATTO, altresì, che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di 
pubblicità di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 e ss.mm.ii, nonché il IV provvedimento 
organizzativo della XI legislatura, approvato con DGR n. 294 del 28 giugno 2018, 
con il  quale è stato affidato al  dr.  Paolo Formigoni l’incarico di  Dirigente della 
Unità Organizzativa rigenerazione Urbana, housing sociale e sviluppo dell’offerta 
abitativa della Direzione Generale Politiche sociali, abitative, disabilità;

DECRETA

1. di approvare l’Allegato A, parte integrante del presente atto, che descrive 
le modifiche apportate al Manuale di gestione del suddetto Avviso;

2. di  procedere  in  esito  alla  approvazione  del  presente  provvedimento 
all’aggiornamento  del  testo  integrale  del  Manuale  di  Gestione, 
pubblicandone la versione 2.0  sul  sito  web di  Regione Lombardia e  alla 
pagina 
http://www.fse.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FSE/Bandi/Dettaglio
Bando/Agevolazioni/laboratori-sociali

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.L., sul sito 
della Programmazione Comunitaria e della D.G. Politiche sociali abitative e 
disabilità;

4. di trasmettre il presente provvedimento a tutti i soggetti capofila ammessi a 
finanziamento;

5. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

IL DIRIGENTE

PAOLO  FORMIGONI
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.fse.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FSE/Bandi/DettaglioBando/Agevolazioni/laboratori-sociali
http://www.fse.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FSE/Bandi/DettaglioBando/Agevolazioni/laboratori-sociali
http://www.fse.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FSE/Bandi/DettaglioBando/Agevolazioni/laboratori-sociali
http://www.fse.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FSE/Bandi/DettaglioBando/Agevolazioni/laboratori-sociali

